Theo cuốn *Lý lịch di tích lịch sử địa điểm khai thác than đầu tiên của Việt Nam tại núi Yên Lãng, xã Yên Thọ, huyện Đông Triều, tỉnh Quảng Ninh*, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch Quảng Ninh (2008), ngược dòng lịch sử cách đây 179 năm, vào cuối năm Minh Mệnh thứ 20 (1839), Tổng đốc Hải Yên (*nay là Quảng Ninh*) là Tôn Thất Bật tìm thấy ở đây những viên đá đen đốt cháy được, ông đã dâng sớ tâu với triều đình nhà Nguyễn, xin thuê dân phu khai thác than đá tại núi Yên Lĩnh (An Lĩnh) nay là Yên Lãng, xã Yên Thọ, TX Đông Triều.